gentiam, et ab universali necessitatem. Nam et haec, Petrus est albus, necessaria est, licet non quatenus homo, tamen quatenus Petrus, huiusmodi genitus qualitatibus, necessario est albus: sicut in I Parte docuimus; individuorum esse definitionem et scientiam; et huius solis et huius lunae, licet nobis impossibilem, quoniam non facimus, sed dicimus facta entia. In scientia vero Dei factoris necessaria est omnis propositio individualis, ut: Petrus sedebit cras, et: ego scribam, quoniam quibus ex causis ad has haecceitates venit, ipse scit et disposuit fando, id est fatum producendo, id est rerum ordinem instituendo in productione verbi; et omnia praesentia sunt aeternitati.

ARTT. II-IV

CAPUT III

DE CONTINGENTIA

ART. I

Contingentiam esse defectum necessitatis, et non modum illi oppositum: et oriri ex impotentia et ex additione alterius entis: cui non competit esse per se, sed per aliud: et contingere praeter essentiam aut causam aut ordinem naturalem aut consuetudinem aut voluntatem aut scientiam.

Sicut necessarium est id quod non potest aliter se habere, ita contingens est quod potest aliter se habere; non tamen contingens est necessario prorsus oppositum, sed eius defectus quidam: sicut enim cibus est necessarius vitae, ita vestitus qui est minus necessarius dicitur contingenter utilis: bibere vinum est magis contingens, quia magis recedit a necessario: esse verum grammaticum adhuc magis; iacere lapillum de fenestra minimum est necessarium vitae; ergo maxime contingens. Dicimus ergo tot modis contingens, quot neces-

è bianco » è necessaria; quantunque non lo sia in quanto Pietro è uomo, tuttavia in quanto è Pietro, generato con tali e tali qualità, egli è necessariamente bianco; così abbiamo insegnato nella prima Parte che degl'individui vi è definizione e scienza, come di questo sole e di questa luna, benché per noi impossibile, giacché noi non facciamo le cose, bensì indichiamo le cose già fatte; invece nella scienza di Dio, creatore, è necessaria ogni proposizione individuale, come « Pietro siederà domani » e « io scriverò », perché egli sa da quali cause si pervenga a tali questità e l'ha disposte pronunciandosi, cioè producendo il fato, come a dire stabilendo l'ordine delle cose nella generazione del Verbo; e tutte le cose son presenti all'eternità.

ARTICOLI II-IV

Classificazione dei modi della necessità; volontarietà e necessità non sempre sono in opposizione; triplice grado della necessità.

CAPITOLO III

LA CONTINGENZA.

ARTICOLO I

La contingenza è mancanza di necessità e non un modo ad essa opposto; essa proviene dall'impotenza e dall'aggiunta di un altro ente; ad essa non compete essere per sé, sibbene mediante altro; si verifica al di fuori dell'essenza o della causa o dell'ordine naturale o della consuetudine o della volontà o della conoscenza.

Come il necessario è ciò che non può essere altrimenti, così il contingente è ciò che può essere altrimenti; tuttavia il contingente non è del tutto opposto al necessario, bensì è un suo depotenziamento; come infatti il cibo è necessario alla vita, così il vestito, che è meno necessario, si dice contingentemente utile; bere vino è più contingente, perché si allontana di più dal necessario; essere grammatico lo è ancora di più; gettare una pietra dalla finestra non è affatto necessario alla vita, e quindi massimamente contingente. Diciamo quindi che il contingente ha tanti modi quanti ne ha il

sarium; sed quia est recessus a necessario, et vere necessarium stat in uno: contingens vero in pluribus: sicut virtus in uno gradu: vitium vero in recessu ab ea multiplicatur in innumeros gradus; unde recte Caietanus dixit: *Contingens habet rationem pluralitatis motus, et difformitatis, quia potest aliter se habere; ergo contingens a necessario procedit. Necessarium vero unius, immobilis, et uniformis; quia impossibile est aliter se habere: ergo contingens a necessario procedit naturaliter, ut pluralitas ab unitate, et non e converso.* Et hoc de mente S. Thomae, et Aphrodiseus, in *II de Anima* ⁽¹⁾ contingentiam ex mixtura nihili evenire in rebus et in voluntate docet. Quod si ita est, non videtur opponi contingens necessario, sed impossibile; si enim necesse est Petrum esse hominem, contingit esse hominem. At si contingit, non statim est necesse. Verum si necesse est esse, impossibile est non esse, ut impossibile sit necessario oppositum directe.

Dicimus ergo contingens respectu finis esse multiplex, ut dictum est; respectu vero causae agentis dicitur contingens multipliciter. Nam aliud recedit a violento, aliud a naturali agente; ut motor albus violentat lapidem ire sursum: ubi motor est necessario violentus, albus vero contingenter, et per accidens. Sonus necessitate naturali movet spiritum; fides vero et lignum, in quibus fit sonus, contingenter et per accidens. Idem apparet in agentibus arte. Nam aedificator per se et necessario aedificare habet; grammaticus vero per accidens, et magis per accidens simus, et maxime pileatus. Ubi patet multiplicari contingens sine fine; si enim aedificans necessario aedificat, et aedificaturus necessario aedificabit, quatenus aedificaturus, et non quatenus albus et grammaticus, et claudus, et iracundus, et parvus, et simus, et pileatus, et niger oculis, et superciliosus, etc., quae infinita possunt inesse aedificanti, non in quantum aedificans; in quantum enim aedificans habet artem necessario et manus et organa ad aedificandum. Caetera vero contingunt aliunde.